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Johdanto

Euroopan elintarviketurvallisuusviranomainen (EFSA) totesi vuonna 2004, että 

hiilidioksidilla (CO2) tehtävän kaasutainnutuksen (controlled atmosphere stunning, 

CAS) ensimmäinen vaihe ei sovi yhteen eläinten hyvinvoinnin kanssa, sillä siat 

osoittavat negatiivisia reaktioita, kun ne altistetaan kaasulle. PigStun-hankkeen 

tavoitteena on kannustaa EU:n sikateurastamoita, jotka käyttävät korkeita 

hiilidioksidipitoisuuksia sikojen tainnuttamiseen, siirtymään eläinten hyvinvointia 

edistäviin järjestelmiin ja testaamaan muissa hankkeissa kehitetyn neljän lupaavan 

vaihtoehdon teknisiä eritelmiä ja käyttökelpoisuutta. Nämä vaihtoehdot ovat 

jälkiasenteinen argonjärjestelmä, heliumjärjestelmä, optimoitu CAS-prosessi ja 

parannettu sähkötainnutusjärjestelmä.



Sähkötainnutus on ollut vaihtoehto hiilidioksiditainnutukselle viime 

vuosikymmeninä. EFSA on kuitenkin havainnut sähkötainnutuksessa viisi sikojen 

hyvinvointiin liittyvää vaaraa: sikojen käsittely ja liikkumisen rajoittaminen, 

elektrodien väärä sijoittaminen, huono sähkökontakti, liian lyhyt altistusaika ja 

sopimattomat sähköparametrit. Kaikki nämä vaarat suurenevat, kun käsiteltävien 

eläinten määrää tunnissa suurennetaan. Eläinten hyvinvoinnin parantamiseksi 

koko sähkötainnutusprosessin aikana on suunniteltu parannettu 

sähkötainnutusjärjestelmä. Sen uudelleen suunniteltu kulkuväylä ja sisäänkäynti 

tainnutuslaitteeseen vähentävät eläinten enimmäismäärää tainnutuslaitetta 

kohden ja lievittävät sikojen stressiä, kun ne siirtyvät ryhmästä yksilinjaiseen 

kulkuväylään. 

Miten se toimii

Järjestelmän kuvaus
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1) Ensinnäkin eläinten enimmäismäärää tainnutuslaitetta kohden on vähennetty 

600–700 siasta 200–300 sikaan tunnissa, jolloin siat pystyivät kävelemään 

luonnolliseen tahtiin ja ulkoisen vaikuttimen määrää voidaan vähentää.

2) Toiseksi tainnutuslaitteen sisäänkäynnille johtava kulkuväylä on suunniteltu 

uudelleen. Uusi pohjasuunnitelma sisälsi suuremman säilytystilan, mukautuksia 

kulkuväylään, neljä tainnutuslaitetta ja kaksi verenlaskulinjaa. Kulkuväylä 

suunniteltiin uudelleen siten, että eläimet pysähtyisivät mahdollisimman vähän. 

Se on kaareva, joten siinä ei ole teräviä kulmia, se on riittävän leveä, jotta 

vähintään kaksi eläintä voi kävellä vierekkäin koko ajan, ja sen sivuseinät ovat 

kiinteät ja noin 1,5 metriä korkeat, mikä vähentää häiriötekijöitä. Ennen 

kulkuväylään tuloa siat voivat vapaasti valita jommankumman kahdesta 

oviaukosta. Yksilinjaisessa kulkuväylässä siat näkevät vielä toisensa ennen kuin 

ne siirtyvät kohti tainnutuslaitetta. Tainnutuslaitteen sisällä kuljetinhihna siirtää 

siat elektrodeille tainnutusta varten.

Tulokset

Kummankin ratkaisun tavoitteena on vähentää eläinten stressiä ja lisätä vapaata 

liikkumista eteenpäin. Sähköstimulaattoria käytetään vain tarvittaessa sikojen 

liikuttamiseen eteenpäin kuljetinhihnalle. Sen käyttöä on pyritty rajoittamaan 

asettamalla stimulaattori työntekijöiden yläpuolelle niin, että heidän on 

kurkotettava käyttääkseen sitä. Työntekijät saavat käyttää sähköstimulaattoria 

vain ensimmäiselle sialle, joka kieltäytyy liikkumasta, ja vain, jos harjan käyttö ei 

riitä. Prosessi tallennetaan videolle, ja stimulaattorin oikea ja väärä käyttö 

havaitaan automaattisesti.



Järjestelmän käyttöönotto

Jotta sikojen määrää tainnutuslaitetta kohden voidaan vähentää mutta yhä säilyttää 

yli 600 sian tuntinopeus, tarvitaan useita tainnutuslaitteita. Tämä edellyttää, että 

ylimääräisille tainnutuslaitteille, useille verenlaskulinjoille ja useille kulkuväylille on 

riittävästi tilaa. Sikoja on siirrettävä rauhallisesti ja ryhmissä kohti kulkuväylää. Siksi 

kulkuväylän pohjasuunnitelma saattaa vaatia muutoksia pysähdysten estämiseksi: 

kiinteät sivuseinät, kaarevat kulmat, käsittelijät poissa näkyvistä, ei kävelemistä 

takaisin sikaryhmän läpi ja sikojen mahdollisuus valita kahden oviaukon välillä. 

Perinteinen sähköpiiska korvataan pienjännitteisellä sähköstimulaattorilla, joka on 

sijoitettu korkealle työntekijän yläpuolelle, jotta hänen on kurkotettava siihen. 

Henkilökunta tarvitsee koulutusta, jotta sähköpiiskojen ja -stimulaattoreiden käyttöä 

voidaan rajoittaa ja käyttää harjoja ja säkkejä niiden sijaan. 

PARANNETTU SÄHKÖTAINNUTUS



Vahvuudet ja heikkoudet

Parannetun sähkötainnutukset 

vahvuudet: 

Vahvuudet Heikkoudet

Sähkötainnutuksesta aiheutuva 

epämukavuus on pienempi 

verrattuna kaasutainnutukseen, 

koska sähkövirta aiheuttaa 

välittömän tajuttomuuden.

1)

Käytettävien tainnutuslaitteiden 

määrää voidaan säätää sikojen 

sisäänvirtausmäärän, työntekijöiden 

määrän, kunnossapidon ja muiden 

tekijöiden mukaan. Jos yksi 

tainnutuslaitteista hajoaa, se 

voidaan korvata toisella, mikä 

minimoi teurastusprosessin 

häiriöitä.

2)

Siat voivat kävellä suurimman osan 

reitistä tainnutuslaitteeseen 

pienissä ryhmissä. 

3)

Siat voivat valita vapaasti 

jommankumman kahdesta 

kulkuväylästä, jotka johtavat 

kahteen tainnutuslaitteeseen. Tämä 

vähentää käsittelystressiä 

kulkuväylän kriittisimmässä 

kohdassa verrattuna perinteisiin 

sähkötainnutusjärjestelmiin.

4)

Pienempi sikojen määrä tunnissa 

mahdollistaa pidemmän altistusajan 

elektrodeille. Tällöin tainnutus on 

tehokkaampaa ja tarvitaan 

vähemmän uudelleentainnutusta.

5)

Sähkötainnutus ei ole riippuvainen 

kaasujen hinnoista tai muista 

sivutuotteista.

6)

Parannetun sähkötainnutuksen 

heikkoudet:

Sähkötainnutus vaatii sikojen 

käsittelyä, jotta ne siirtyvät 

eteenpäin kulkuväylällä ja siitä 

tainnutuslaitteeseen. Harjan tai 

sähköpiiskan käyttö voidaan 

minimoida, mutta sitä ei voida 

vielä täysin välttää. 

1)

Virheellistä tainnutusta tapahtuu 

useammin kuin 

hiilidioksiditainnutuksessa, ja se 

on korjattava riittävällä 

varamenetelmällä, joka 

tainnuttaa ja tappaa siat 

verenlaskutasolla.

2)

Sähkötainnutus johtaa 

suurempaan määrään veritäpliä 

sisältäviä ruhoja verrattuna 

hiilidioksiditainnutukseen.

3)
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Perinteiseen sähkötainnutukseen verrattuna parannetussa 

sähkötainnutuksessa voidaan tainnuttaa vähemmän sikoja tunnissa, mutta 

siinä tarvitaan vähemmän ohjailun apuvälineitä (harjoja, meloja tai 

sähköpiiskoja). Sähköstimulaatiota käytetään vain eläimiin, jotka saapuvat 

kulkuväylältä tainnutuslaitteeseen (noin 20 % eläimistä). Elektrodien 

altistusaika ja asetustarkkuus ovat paremmat, koska sikojen altistusaika 

tainnutuslaitteessa on pidempi. 

Eläinten hyvinvointi

Parannetun sähkötainnutuksen kustannukset tainnutettua sikaa kohden 

ovat suuremmat verrattuna perinteiseen sähkötainnutukseen.

Taloudellisuus

Jos yhden tainnutuslaitteen sijasta käytetään neljää tainnutuslaitetta, 

tainnutuslaitteiden ja niiden ympäristön puhdistaminen vie enemmän aikaa 

(sekä enemmän vettä, sähköä ja desinfiointiaineita). Kaiken kaikkiaan 

sähköä kuluu enemmän. 

Ympäristö

Neljän tainnutuslaitteen käyttäminen yhden sijasta vaikuttaa tarvittavan 

henkilöstön määrään, koska kulkuväylän ja verenlaskutason varrella 

tarvitaan enemmän ihmisiä. 

Työntekijät

Toimijan mukaan pH:n laskussa tapahtui parannus verrattuna vanhaan 

järjestelmään. 57 %:lla sioista on veritäpliä, joten luku on suuri verrattuna 

hiilidioksiditainnutukseen. 

Lihan laatu

Vaikutus keskeisiin seikkoihin
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